
Università degli Studi di Ferrara 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI 

 

Via Ariosto, 35 
44121 Ferrara 

Telefono (+39) 0532.29.31.91 
Telefax (+39) 0532.21.22.02 

PEC ateneo@pec.unife.it 
 

Partita IVA 00434690384 
Codice Fiscale 80007370382 

 

  

AD/DC/em 
Prot.n.  
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n. 
 

 
 

OGGETTO: affidamento di un incarico per l’esecuzione di indagini geotecniche presso il corpo M del Polo 
Scientifico Tecnologico – Via Saragat - Ferrara 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che al comma 1 lett. vvvv) definisce  i «servizi di 
architettura e ingegneria e altri servizi tecnici», come “i servizi riservati ad operatori economici esercenti 
una professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”; 
 
VISTO l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  che autorizza, in caso di importo inferiore alla soglia di 
40.000 euro, l’affidamento in via diretta degli “ incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento”; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che in materia di contratti pubblici 
sottosoglia sancisce “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro” la possibilità per la Stazione 
Appaltante di ricorrere all’“affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori [anche] in 
amministrazione diretta”; 
 
VISTO l’art. 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che al comma 3 vieta l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per mezzo di contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle 
previste dal medesimo decreto; 

 
VISTE le linee guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, approvate con Delibera   n.  973 del 14 settembre 2016, recanti “Indirizzi generali  
sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”, che annoverano tra le attività di 
supporto alla progettazione le indagini geologiche, geotecniche e sismiche, i sondaggi, i rilievi, le 
misurazioni e picchettazioni, la predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio; 
 
VISTE le linee guida A.N.AC. n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 disponente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, seduta del 7 
ottobre 2016 con cui è stata disposta la delega al Direttore Generale dei poteri di spesa nei limiti dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 con riferimento agli affidamenti di lavori, servizi e forniture ferma 
restando la competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione per gli affidamenti di importo pari o 
superiore; 
 
VISTA la delibera n. 594 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, seduta del 



 2

21 dicembre 2016, nella parte in cui è stata disposta la nomina del Dirigente dell’Area Tecnica, ing. 
Giuseppe Galvan, a Responsabile del Procedimento per tutti gli interventi indicati nella programmazione 
annuale e triennale dei lavori pubblici, triennio 2017-2019, salvo diversa indicazione riportata in specifici 
provvedimenti; 
 
VISTO il D.D. di Rep. n. 8 in data 3 gennaio 2017, con cui il Direttore Generale ha delegato il dott. Alberto 
Domenicali, in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ad autorizzare gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, nei limiti previsti dall’art. 36 comma 2 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 50/2016 nonché 
all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari e conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
VISTA la richiesta di attivazione di una procedura di affidamento servizi di architettura e ingegneria di 
importo inferiore a euro 40.000,00, pervenuta in data 29 marzo 2017, dall’Ufficio Lavori Pubblici, per 
l’affidamento di un incarico per l’esecuzione di indagini geotecniche presso il corpo M del Polo Scientifico 
Tecnologico – Via Saragat – Ferrara; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento de quo riguarda attività per le quali è richiesta la selezione di un 
operatore economico esercente indagini geotecniche il cui esercizio è subordinato al possesso di determinate 
qualifiche professionali ai sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE ; 
 
PREMESSO che al fine di incrementare il numero di spazi a disposizione dell’attività didattica, l’edificio 
denominato “corpo M” presso il Polo scientifico Tecnologico di via Saragat a Ferrara risulta essere un 
possibile punto di espansione mediante il recupero del volume edilizio esistente; 
 
RITENUTO necessario pertanto redigere uno studio di fattibilità tecnica ed economica che possa fornire 
una soluzione progettuale coerente con le necessità dell’Ateneo; 
 
RITENUTO necessario, nell’ambito della redazione dello studio di fattibilità, eseguire determinate prove 
geotecniche necessarie a valutare la risposta sismica del terreno sul quale l’edificio è stato costruito, al fine 
di poter ottenere tutti i dati necessari per il corretto sviluppo della progettazione strutturale nel rispetto delle 
vigenti normative in materia di costruzione antisismica; 
 
STABILITO che le prove necessarie, oggetto del presente affidamento, sono le seguenti:  

- stendimento sismico passivo tipo ESAC per la misura di Vs profonda; 
- MASW; 
- SCPTU; 

 
PRESO atto che a favore dell’esecuzione dell’intervento di recupero di tale edificio è previsto un 
finanziamento derivante da fondi assicurativi conseguenti agli eventi sismici del 2012; 
 
PRESO ATTO che, a cura del Responsabile del Procedimento, è stato richiesto un preventivo di spesa ai 
seguenti soggetti economici: 
- SILGEO s.a.s. di M. Sileo & C. - Via Torun 3/C, - 44123 Ferrara Loc. Malborghetto di Boara. (FE) - 

C.F. e P.IVA: 01246320384;  
- Geologo Thomas Veronese - Via Roma, 10 – 44021 Codigoro (FE); C.F. VRNTMS67R15C814V - 

P.IVA 01327130389  

- Elletipi S.r.l. - Via Zucchini, 69 – 44122 Ferrara; C.F. e P.IVA 00174600387; 

 i quali hanno offerto i seguenti importi: 

- SILGEO s.a.s.:   1.500,00 € IVA esclusa 
- Geologo Thomas Veronese:  2.850,00 € IVA e contributi previdenziali esclusi 
- Elletipi S.r.l.:    2.600,00 € IVA esclusa 

 
PRESO ATTO che SILGEO s.a.s. ha presentato l’offerta di minore prezzo; 
 
PRESO ATTO che la predetta ditta ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.lgs 50/2016; 



 3

 
CONSIDERATO che, ai fini della rappresentazione contabile del costo da sostenere e delle eventuali 
procedure di rilevazione inventariale: 

- l’edificio su cui vengono eseguite le opere è in Diritto reale (concessione in uso) dal Comune di 
Ferrara per 99 anni; 

- le opere sono classificate ai fini tecnico urbanistici fra quelle di ristrutturazione edilizia  di cui all’art. 
3, comma 1, lettera d) del D.p.r. 380/2001 e pertanto sono da considerare rispetto al bene in cui le 
stesse vengono realizzate, incrementative del valore ammortizzabile del medesimo bene in 
conformità ai principi contabili di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del D.M. 14 gennaio 2014 n. 19, 
nonché al principio OIC n.24, dal momento che comportano – il manifestarsi di benefici lungo un 
arco di tempo di più esercizi e non solo di quello di sostenimento dei costi e non sono separabili dai 
beni stessi nel senso che non possono avere una loro autonoma funzionalità;  

- essendo un intervento su bene materiale esistente, il costo sostenuto troverà rappresentazione e 
rilevazione nel conto di contabilità economica e patrimoniale n. CA.AT.10.10.90.010 Migliorie beni 
di terzi, nell’attivo dello stato patrimoniale, con rilevazione momentanea nel conto CA.AT. 
10.10.40.010 immobilizzazioni immateriali in corso al N. inventario U-GOV n. 210 - codice cespite 
Babylon (cod. fin.) 1930001; 

 
ACCERTATO che l’importo complessivo dell’incarico da affidare, pari a € 1.830,00 IVA 22% compresa, 
deve essere ascritto alla voce di bilancio CA.AT.10.10.40.010 “Immobilizzazioni immateriali in corso”; 
 
VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in particolare, il budget 
degli investimenti per l’esercizio 2017 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 
dicembre 2016 al punto 11.3 dell’ordine del giorno; 
 

VERIFICATO da parte della Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione, responsabile del budget 
assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02, che il costo stimato pari ad euro 1.830,00 IVA 22% compresa, è 
stato previsto alla voce CA.AT.10.10.40.010 “Immobilizzazioni immateriali in corso” del budget degli 
investimenti 2017 – progetto: 2015-RECUPERO-CORPO-M_PST – CUP : F79D14001740006; 
 

D E C R E T A 

 
- di affidare alla ditta SILGEO s.a.s. di M. Sileo & C. con sede in Via Torun 3/C, - 44123 Ferrara Loc. 
Malborghetto di Boara (FE) , l’incarico per l’esecuzione di indagini geotecniche presso il Corpo M del Polo 
Scientifico Tecnologico Via Saragat,  per l’importo  euro 1.500,00 IVA 22%  esclusa, per un totale di euro 
1.830,00 IVA 22% compresa. 
- di imputare e rilevare la predetta spesa alla voce CA.AT. 10.10.40.010 “Immobilizzazioni immateriali in 
corso” del budget degli investimenti 2017,  progetto: 2015-RECUPERO-CORPO-M_PST. 
 

 

 

Ferrara, 

 
          

Il Dirigente 

  Dott. Alberto Domenicali 
 


